
Saeima ir pieņēmusi un Valsts 

prezidents izsludina šādu likumu: 

Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā 

Izdarīt Mikrouzņēmumu nodokļa likumā (Latvijas Vēstnesis, 2010, 131. nr.; 2011, 204. nr.; 

2013, 194., 232. nr.; 2015, 60., 91., 248. nr.; 2016, 255. nr.; 2017, 156. nr.; 2019, 118. nr.; 

2020, 240.A nr.; 2021, 121.B nr.; 2023, 247. nr.) šādus grozījumus: 

1. Izteikt 2. panta sesto daļu šādā redakcijā: 

"(6) Mikrouzņēmumu nodokļa maksātājs, kurš ir pārtraucis saimniecisko darbību un 

mikrouzņēmumu nodokļa maksāšanu taksācijas periodā un tajā pašā taksācijas periodā 

atkārtoti reģistrē saimniecisko darbību, kļūstot par iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksātāju 

vai uzņēmumu ienākuma nodokļa maksātāju, nevar atkārtoti izvēlēties maksāt 

mikrouzņēmumu nodokli tajā pašā taksācijas periodā un pēctaksācijas periodā." 

2. 4. pantā: 

papildināt pantu ar 3.1 daļu šādā redakcijā: 

"(31) Piemērojot šā panta trešo daļu, ja fiziskā persona prognozē, ka saimniecisko darbību 

veiks neregulāri, tai ir tiesības reģistrēties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās 

darbības veicējam un pieteikties mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja statusa iegūšanai uz 

terminētu laikposmu - vienu vai vairākiem ceturkšņiem taksācijas perioda ietvaros."; 

izteikt 8.1 un 8.2 daļu šādā redakcijā: 

"(81) Ja mikrouzņēmumu nodokļa maksātājam nav apgrozījuma divus taksācijas periodus pēc 

kārtas, tas ar nākamo taksācijas periodu zaudē mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja statusu, 

izņemot šā panta 8.2 daļā minēto gadījumu. 

(82) Ja mikrouzņēmums ir reģistrēts kā mikrouzņēmumu nodokļa maksātājs, sākot ar 

taksācijas perioda otro ceturksni, un tam nav apgrozījuma trīs taksācijas periodus pēc kārtas 

(ieskaitot taksācijas periodu, kurā tas ir reģistrēts kā mikrouzņēmumu nodokļa maksātājs), 

tas ar nākamo taksācijas periodu zaudē mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja statusu."; 

papildināt pantu ar 8.5 un 8.6 daļu šādā redakcijā: 

"(85) Ja mikrouzņēmums - fiziskā persona, kas reģistrēta Valsts ieņēmumu dienestā kā 

saimnieciskās darbības veicējs, - zaudē mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja statusu saskaņā 

ar šā panta 8.1 vai 8.2 daļu, Valsts ieņēmumu dienests to izslēdz no Valsts ieņēmumu 

dienesta Nodokļu maksātāju reģistra. 

(86) Piemērojot šā panta 8.1, 8.2 un 8.5 daļu, Valsts ieņēmumu dienests lēmumu par 

mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja statusa zaudēšanu un mikrouzņēmuma izslēgšanu no 

Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu maksātāju reģistra izdod Maksājumu administrēšanas 

informācijas sistēmā, pamatojoties uz automātisku datu apstrādi, piecu darbdienu laikā pēc 

attiecīgā taksācijas perioda ceturtā ceturkšņa deklarācijas iesniegšanas termiņa. Maksājumu 

administrēšanas informācijas sistēmā izdotais lēmums ir derīgs bez paraksta, un to paziņo 

likumā "Par nodokļiem un nodevām" noteiktajā kārtībā." 

3. Papildināt pārejas noteikumus ar 45. punktu šādā redakcijā: 



"45. Šā likuma 4. panta 3.1 un 8.6 daļa stājas spēkā 2026. gada 1. janvārī." 

Likums stājas spēkā 2025. gada 1. janvārī. 

Likums Saeimā pieņemts 2024. gada 4. decembrī. 

Valsts prezidents E. Rinkēvičs 

Rīgā 2024. gada 19. decembrī 

 


